合计 2.9396 2.9396 0 2.9396 0 2.9396 0

2、指标来源说明

因《规划》中未安排城乡建设用地增减挂钩项目，经西双版纳

32

勐海县勐往乡灰塘村城乡建设用地增减挂钩项目拆旧复垦安置方案

州人民政府同意，此次勐往乡安置区用地指标使用项目拆旧区所腾 退

出的指标。勐海县增减挂钩项目共选定拆旧区 3 个地块，可腾退

出城乡建设用地指标 7.6183公顷，拆旧区复垦后可补充耕地 4.4978

公顷。拆旧区调出城乡建设用地指标满足安置区用地指标需求。

3.2.3 规划修改方向

在保证耕地保有量、永久基本农田保护面积等约束性指标的前

提下，使用拆旧区腾退指标对拟建设的 2 个安置点（安置区）进行

规划修改，共调入新增城乡建设用地（安置区）指标 2.9396公顷。

3.2.4 规划修改重点

根据调整区域的土地利用现状及土地利用总体规划情况，在保

证项目用地需要的同时，为不断提高规划的科学性和合理性，本次 规

划修改重点包括：

1、为使勐往乡涉及的 2个易地扶贫搬迁安置点用地（安置区）

符合规划，对拟调整项目的建设用地空间布局进行局部调整；

2、对调整项目区的建设用地管制区进行局部修改；

3、对调整项目区的土地用途区进行局部修改。

3.3规划修改的内容

3.3.1 建设用地布局调整

本次规划修改调入城乡建设用地（安置区）2.9396 公顷，所需

要的城乡建设用地指标来自拆旧地块复垦出来的指标。详见表 3.8：

表 3.8 调入地块建设用地指标调整情况表

33

勐海县勐往乡灰塘村城乡建设用地增减挂钩项目拆旧复垦安置方案

单位：公顷

调整方式 调整地块编号 调入城乡建设规模

调入
TR20180001 1.2123

TR20180002 1.7273

小计 —— 2.9396

3.3.2 调整区域地类变化情况

本次规划修改，将调入地块中 1.0574公顷园地、1.8534公顷林

地、0.0288公顷农村道路调整为 2.9396公顷城乡建设用地。详见表

3.9：

表 3.9 调入地块规划地类调整流向表
单位：公顷

调整类型 调整前规划地类
调整后规划地类

城乡建设用地

调入

园地 1.0574

林地 1.8534

农村道路 0.0288

调入合计 — 2.9396

3.3.3 建设用地管制区调整

本次规划修改，将调入地块中 2.9396公顷限制建设区调整为允

许建设区，其他管制区未涉及修改。详见表 3.10：

表 3.10 调入地块建设用地管制分区修改情况表

单位：公顷

调整

方式

调整地块

编号

修改前 修改后
变化量

（修改后-修改前）

允许建

设区

限制建设

区

允许建

设区

限制建

设区

允许建

设区

有条件建

设区

调入
TR20180001 0 1.2123 1.2123 0 1.2123 -1.2123

TR20180002 0 1.7273 1.7273 0 1.7273 -1.7273

小计 0 2.9396 2.9396 0 2.9396 -2.9396

34

勐海县勐往乡灰塘村城乡建设用地增减挂钩项目拆旧复垦安置方案

3.3.4 土地用途区调整

本次规划修改，将调入地块中 1.0574 公顷一般农地区，1.8822

公顷林业用地区修改为村镇建设用地区。详见表 3.11：

勐海县勐往乡灰塘村城乡建设用地增减挂钩项目拆旧复垦安置方案

表 3.11 调入地块土地用途分区修改情况表

单位：公顷

调整

方式

调 整

地块编号

修改前 修改后 变化量（修改后-修改前）

一般农地

区

林业用地

区

村镇建设用

地区

一般农

地区

林业用

地区

村镇建设用

地区

一般农地

区

林业用地

区

村镇建设用

地区

调入
TR20180001 0 1.2123 0 0 0 1.2123 0 -1.2123 1.2123

TR20180002 1.0574 0.6699 0 0 0 1.7273 -1.0574 -0.6699 1.7273

小计 1.0574 1.8822 0 0 0 2.9396 -1.0574 -1.8822 2.9396

35

36

3.4规划修改的影响分析

3.4.1规划修改对规划目标的影响

本次规划修改针对城乡建设用地增减挂钩项目的安置区进行调整，未

涉及永久基本农田的调整，所使用规划指标来自于拆旧区腾退指标，故规

划修改仅对建设用地总规模、城乡建设用地规模、新增建设用地规模 3个

指标产生影响，其余规划指标修改前后未发生变化。

1、耕地保有量

规划修改后，上级下达勐往乡2020年耕地保有量指标保持不变，为3600

公顷；

规划修改后，勐往乡耕地保有量保持不变，为 3915.16公顷，满足上级

下达指标要求。

2、永久基本农田保护面积

规划修改后，上级下达勐往乡 2020年永久基本农田保护面积保持不变，

为 4807公顷；

规划修改后，勐往乡永久基本农田保护面积保持不变，为 4808.49公顷，

满足上级下达指标要求。

3、建设用地总规模

规划修改后，上级下达勐往乡 2020年建设用地总规模指标保持不变，

为 336.03公顷；

规划修改后，建设用地总规模为 338.9696公顷，较规划修改前增加

2.9396公顷，超出上级下达部分由拆旧区进行平衡。

4、城乡建设用地规模

规划修改后，上级下达勐往乡 2020年城乡建设用地规模保持不变，为

299.26公顷；

37

规划修改后，城乡建设用地规模为 302.1896公顷，较规划修改前增加

2.9396公顷，超出上级下达部分由拆旧区进行平衡。

5、新增建设用地规模

规划修改后，上级下达勐往乡 2020年新增建设用地规模保持不变，为

1.90公顷；

规划修改后，新增建设用地规模为 4.8396公顷，较规划修改前增加

2.9396公顷，超出上级下达部分由拆旧区进行平衡。

6、新增建设用地占用耕地规模

规划修改后，上级下达勐往乡 2020年新增建设用地占用耕地规模保持

不变，为 1公顷；

规划修改后，新增建设用地占用耕地规模保持不变，为 0公顷，满足

上级下达指标要求。

上级下达指标及规划目标调整情况详见表 3.12：

表 3-12 勐往乡上级下达指标及规划目标调整情况表
单位：公顷

指标
上级下达指标 规划目标年（2020 年）

修改前 修改后 变化量 修改前 修改后 变化量

耕地保有量 3600 3600 3915.16 3915.16

基本农田保护面积 4807 4807 4808.49 4808.49

建设用地总规模 336.03 336.03 336.03 339.9696 2.9396

城乡建设用地规模 299.26 299.26 299.25 302.1896 2.9396

城镇工矿用地规模 27.9 27.9 27.89 27.89

新增建设用地规模 1.9 1.9 1.9 4.8396 2.9396

新增建设占用耕地规模 1 1 0 0

土地整治补充耕地规模 0 0 0 0

3.4.2 规划修改对土地利用结构的影响

1、农用地

规划修改后，勐往乡农用地面积调整为 44228.0104公顷，较规划修改

前减少 2.9396公顷。其中，园地面积调整为 7977.4726公顷，较规划修改

前减少 1.0574公顷；林地面积调整为 30902.2566公顷，较规划修改前减少

38

了 1.8534公顷；其他农用地面积调整为 1433.1212公顷，较规划修改前减

少了 0.0288公顷，其余地类未涉及调整。

2、建设用地

规划修改后，勐往乡建设用地面积调整为 338.9596公顷，较规划修改

前增加 2.9396公顷。其中城乡建设用地面积调整为 302.1896公顷，较规划

修改前增加 2.9396公顷；交通水利用地面积未调整，仍为 81.25公顷；其

他建设用地面积未调整，仍为 9.40公顷。

3、其他土地

规划修改后，勐往乡其他土地面积未调整，仍为 479.15公顷；其中，

水域面积为 479.15公顷，自然保留地面积为 571.95公顷。

具体调整情况详见表 3.13：

表 3.13 勐往乡土地利用结构调整前后对比表

单位：公顷、%

土地利用分类

基期年 规划目标年
变化量

（后-前）

面积 比例
修改前 修改后

面积 比例 面积 比例 面积增减

土地总面积 45618.08 100 45618.08 100 45618.08 100 0

农用地

耕地 4035.78 8.85 3915.16 8.58 3915.16 8.58

园地 7979.05 17.49 7978.53 17.49 7977.4726 17.49 -1.0574

林地 30721.3 67.35 30904.11 67.75 30902.2566 67.74 -1.8534

牧草地 0 0 0 0 0 0

其他农用地 1496.64 3.28 1433.15 3.14 1433.1212 3.14 -0.0288

农用地合计 44232.77 96.97 44230.95 96.96 44228.0104 96.95 -2.9396

建设用地

城乡建设用地 297.34 0.65 299.25 0.66 302.1896 0.66 2.9396

交通水利用地 27.38 0.06 27.37 0.06 27.37 0.06

其他建设用地 9.4 0.02 9.4 0.02 9.4 0.02

建设用地合计 334.12 0.73 336.02 0.74 338.9596 0.74 2.9396

其他用地

水域 479.15 1.05 479.15 1.05 479.15 1.05

自然保留地 572.03 1.25 571.95 1.25 571.95 1.25

其他土地合计 1051.18 2.3 1051.1 2.3 1051.1 2.3

3.4.3 规划修改对建设用地管制分区的影响

规划修改后，勐往乡允许建设区面积由修改前的 300.81公顷调整为

39

303.7496公顷，较规划修改前增加 2.9396公顷；限制建设区由修改前的

45246.07公顷调整为 45243.1304公顷，较规划修改前减少 2.9396公顷，详

见表 3.14：

表 3.14 勐往乡建设用地管制分区修改前后变化情况表

单位：公顷

建设用地管制分区 修改前面积 修改后面积 变化量（修改后-修改前）

允许建设区 300.81 303.7496 2.9396

有条件建设区 70.14 70.14 0

限制建设区 45246.07 45243.1304 -2.9396

禁止建设区 1.06 1.06 0

总计 45618.08 45618.08 0

3.4.4 规划修改对土地用途区的影响

规划修改后，勐往乡一般农地区由修改前的 7159.89 公顷调整为

7158.8326公顷，较规划修改前减少 1.0574公顷；村镇村建设用地区由修改

前的 272.27公顷调整为 275.2096公顷，较规划修改前增加 2.9396公顷；林

业用地区由修改前的 31025.80公顷调整为 31023.9178公顷，较规划修改前

减少 1.8822公顷；其余用途分区未调整。详见表 3.15：

表 3.15 勐往乡土地用途区规划修改前后变化情况表

单位：公顷

土地用途区 修改前面积 修改后面积 变化量（修改后-修改前）

基本农田保护区 6149.04 6149.04

一般农地区 7159.89 7158.8326 -1.0574

城镇建设用地区 96.13 96.13

村镇村建设用地区 272.27 275.2096 2.9396

独立工矿区 2.59 2.59

风景旅游区 0 0

生态环境安全控制区 0 0

自然与文化遗产保护区 0.57 0.57

林业用地区 31025.80 31023.9178 -1.8822

牧业用地区 0 0

其他用地 911.81 911.81

合计 45618.08 45618.08 0

40

4拆旧复垦安置规划设计

4.1拆旧区拆迁规划设计

拆旧区地块均为搬迁村庄，对于存在废弃房屋和硬化地面以及建（构）

筑物的地块，需对其进行拆除。可二次利用的材料运走，剩余废渣原地填

埋或用于修建生产路路基的材料。

4.2拆旧区土地复垦规划设计

4.2.1 拆旧区土地复垦规划设计主要内容

4.2.1.1 复垦规划目标

拆旧区规划从统筹城乡发展、加快社会主义新农村建设，促进城乡土

地资源的节约集约利用为出发点，拟对项目拆旧区的村庄进行整治后，恢

复为农用地。本项目规划的总目标是促进县域脱贫攻坚，推进城乡建设，

促进土地的节约集约利用，使土地利用结构和布局得到合理的调整；农用

地得到有效保护，达到数量不减少，质量有提高；建设用地节约集约利用

程度提高，土地生态环境明显改善；统筹城乡发展，缩小城乡差距。

4.2.1.2 土地利用布局

根据项目区土地利用现状、土地适宜性、水资源状况等因素分析结果，

结合项目区的地形以及当地耕作要求和习惯，拆旧区总面积 7.6183公顷，

建设规模为 7.6183公顷，项目实施后拟复垦水田 2.0368公顷，水浇地 1.6308

41

公顷，旱地 0.8302公顷，果园 0.1479公顷，其它园地 0.3603公顷，有林地